

財 務 状 況

令和5年度 決算の概要

① 資金収支計算書（別表1）

令和5年度の収入は、前年度の収入を3億58百万円上回った。

これは、学生生徒等納付金収入が84百万円減少したが、その他の収入が4億28百万円
資産売却収入が31百万円増加したことなどによる。

支出の部においては、人件費支出で10百万円の減少、教育研究経費支出で39百万円の
増加などとなっている。

② 活動区分資金収支計算書（別表2）

活動区分資金収支は、資金収支計算書を組み替えて活動区分ごとの収支状況を明確にし
たものである。令和5年度は、教育活動資金収支差額が3億88百万円、施設整備等活
動資金収支差額が△7億94百万円、その他の活動資金収支差額が23百万円となってい
る。

③ 事業活動収支計算書（別表3）

事業活動収入の部は、前年度に比べて87百万円減少している。

事業活動支出の部は、前年度に比べて47百万円増加している。

なお、経常収支差額は79百万円となり、前年度と比べて1億80百万円の減少、
当年度収支差額は△6億75百万円で、前年度と比べて4億97百万円の減少となった。

④ 貸借対照表（別表4）

資産総額は333億79百万円で、前年度末と比較して、1億43百万円減少している。

内訳は、固定資産が、2億80百万円の増、流動資産が、4億23百万円の減である。

負債の合計額は26億10百万円で、前年度末に比べて、2億78百万円減少した。

基本金は308億5百万円で前年度と比較して、8億10百万円増加した。

⑤ 収益事業会計決算書（別表5）

営業利益として164万円を計上し、学校法人会計に158万円を繰り入れた。

⑥ 財産目録（別表6）

（注）表中の数字については、千円未満を四捨五入しているため、合計は数値の総和と必ずしも一致しない。

別表 1

資金収支計算書

(収入の部)

(単位：千円)

科 目	令和5年度	令和4年度	差 異
学生生徒等納付金収入	3,355,287	3,439,630	△ 84,343
手数料収入	35,697	37,555	△ 1,858
寄付金収入	12,712	18,982	△ 6,270
補助金収入	1,187,902	1,211,087	△ 23,185
(国庫補助金収入)	(963,546)	(949,117)	(14,429)
(地方公共団体補助金収入)	(33,634)	(56,870)	(△ 23,236)
(施設型給付費収入)	(190,721)	(205,100)	(△ 14,379)
資産売却収入	30,636	0	30,636
付随事業・収益事業収入	77,771	78,279	△ 508
受取利息・配当金収入	121,097	108,218	12,879
雑収入	157,991	169,429	△ 11,438
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	579,312	609,132	△ 29,820
その他の収入	1,414,336	986,414	427,922
資金収入調整勘定	△ 801,585	△ 859,913	58,328
前年度繰越支払資金	3,541,080	3,554,976	△ 13,896
収入の部合計	9,712,236	9,353,789	358,447

(支出の部)

(単位：千円)

科 目	令和5年度	令和4年度	差 異
人件費支出	2,696,049	2,706,097	△ 10,048
教育研究経費支出	1,354,261	1,314,845	39,416
管理経費支出	276,874	279,674	△ 2,800
借入金等利息支出	2,661	3,085	△ 424
借入金等返済支出	140,300	140,300	0
施設関係支出	462,714	222,075	240,639
設備関係支出	153,346	304,911	△ 151,565
資産運用支出	201,700	201,700	0
その他の支出	1,489,120	968,024	521,096
予備費			
資金支出調整勘定	△ 223,429	△ 328,003	104,574
翌年度繰越支払資金	3,158,640	3,541,080	△ 382,440
支出の部合計	9,712,236	9,353,789	358,447

別表 2

活動区分資金収支計算書

(単位：千円)

科 目		令和5年度	令和4年度	差 異	
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	3,355,287	3,439,630	△ 84,343
		手数料収入	35,697	37,555	△ 1,858
		特別寄付金収入	11,967	17,980	△ 6,013
		一般寄付金収入	745	1,002	△ 257
		経常費等補助金収入	1,162,096	1,185,951	△ 23,855
		付随事業収入	76,189	76,703	△ 514
		雑収入	157,991	169,429	△ 11,438
	教育活動資金収入計	4,799,972	4,928,250	△ 128,278	
	支出	人件費支出	2,696,049	2,706,097	△ 10,048
		教育研究経費支出	1,354,261	1,314,845	39,416
		管理経費支出	276,874	279,674	△ 2,800
		教育活動資金支出計	4,327,184	4,300,616	26,568
		差引	472,788	627,634	△ 154,846
		調整勘定等	△ 84,318	129,780	△ 214,098
教育活動資金収支差額		388,470	757,414	△ 368,944	
施設設備等活動による資金収支	収入	施設設備補助金収入	25,805	25,136	669
		施設設備売却収入		0	0
		施設設備売却収入	50	0	50
		施設設備等活動資金収入計	25,855	25,136	719
	支出	施設関係支出	462,714	222,075	240,639
		設備関係支出	153,346	304,911	△ 151,565
		第2号基本金引当特定資産繰入支出	100,000	100,000	0
		減価償却引当特定資産繰入支出	50,000	50,000	0
		施設充実引当特定資産繰入支出	50,000	50,000	0
		施設整備等活動資金支出計	816,060	726,986	89,074
		差引	△ 790,205	△ 701,850	△ 88,355
調整勘定等	△ 3,905	△ 37,512	33,607		
施設整備等活動資金収支差額	△ 794,110	△ 739,362	△ 54,748		
小計 (教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)		△ 405,640	18,052	△ 423,692	
その他の活動による資金収支	収入	借入金等収入	0	0	0
		有価証券売却収入	30,587	0	30,587
		貸付金回収収入	0	0	0
		保証金回収収入	0	530	△ 530
		預り金受入収入	1,173,157	778,152	395,005
		預託金回収収入	0	0	0
		小 計	1,203,744	778,682	425,062
		受取利息・配当金収入	121,097	108,218	12,879
		収益事業収入	1,582	1,576	6
		その他の活動資金収入計	1,326,423	888,476	437,947
	支出	借入金等返済支出	140,300	140,300	0
		有価証券購入支出	0	0	0
		第3号基本金引当特定資産繰入支出	1,700	1,700	0
		退職給与引当特定資産繰入支出	0	0	0
		貸付金支払支出	0	800	△ 800
		預り金支払支出	1,153,955	773,071	380,884
		差入保証金支出	0	0	0
		小 計	1,295,965	915,871	380,094
		借入金等利息支出	2,661	3,085	△ 424
		その他の活動資金支出計	1,298,626	918,956	379,670
差引	27,797	△ 30,480	58,277		
調整勘定等	△ 4,596	△ 1,467	△ 3,129		
その他の活動資金収支差額	23,200	△ 31,947	55,147		
支払資金の増減額 (小計+その他の活動資金収支差額)		△ 382,440	△ 13,896	△ 368,544	
前年度繰越支払資金		3,541,080	3,554,976	△ 13,896	
翌年度繰越支払資金		3,158,640	3,541,080	△ 382,440	

科 目		令和5年度	令和4年度	差 異	
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	3,356,405	3,439,630	△ 83,225
		手数料	35,697	37,555	△ 1,858
		寄付金	12,712	18,982	△ 6,270
		経常費等補助金	1,162,097	1,185,951	△ 23,854
		国庫補助金	(937,741)	(923,981)	(13,760)
		地方公共団体補助金	(33,634)	(56,870)	(△ 23,236)
		施設型給付費	(190,721)	(205,100)	(△ 14,379)
		付随事業収入	76,189	76,703	△ 514
		雑収入	163,271	173,548	△ 10,277
		教育活動収入計	4,806,371	4,932,370	△ 125,999
事業活動支出の部	人件費	2,672,287	2,663,068	9,219	
	教育研究経費	1,831,677	1,776,590	55,087	
	管理経費	338,071	335,379	2,692	
	徴収不能額等	5,000	5,000	0	
	教育活動支出計	4,847,035	4,780,037	66,998	
教育活動収支差額		△ 40,664	152,333	△ 192,997	
教育活動外収支	事業活動収入の部	受取利息・配当金	121,097	108,218	12,879
		その他の教育活動外収入	1,582	1,576	6
		教育活動外収入計	122,679	109,794	12,885
	事業活動支出の部	借入金等利息	2,661	3,085	△ 424
		教育活動外支出計	2,661	3,085	△ 424
	教育活動外収支差額		120,018	106,709	13,309
経常収支差額		79,354	259,042	△ 179,688	
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	30,637	0	30,637
		その他の特別収入	33,120	38,040	△ 4,920
		特別収入計	63,757	38,040	25,717
	事業活動支出の部	資産処分差額	7,421	25,628	△ 18,207
		その他の特別支出	687	1,798	△ 1,111
		特別支出計	8,108	27,426	△ 19,318
特別収支差額		55,649	10,613	45,036	
[予 備 費]					
基本金組入前当年度収支差額		135,003	269,655	△ 134,652	
基本金組入額合計		△ 810,228	△ 447,409	△ 362,819	
当年度収支差額		△ 675,225	△ 177,754	△ 497,471	
前年度繰越収支差額		639,413	817,167	22,246	
基本金取崩額		0	0	0	
翌年度繰越収支差額		△ 35,812	639,413	△ 675,225	
(参考)					
事業活動収入計		4,992,807	5,080,204	△ 87,397	
事業活動支出計		4,857,804	4,810,548	47,256	

別表 4

貸借対照表

(資産の部)

(単位：千円)

科 目	令和5年度末	令和4年度末	増 減
固定資産	30,011,506	29,731,296	280,210
有形固定資産	18,808,399	18,734,604	73,795
（土地）	(4,990,190)	(4,827,875)	(162,315)
（建物）	(10,003,943)	(10,131,230)	(△ 127,287)
（その他の有形固定資産）	(3,814,266)	(3,775,499)	(38,767)
特定資産	10,848,570	10,646,870	201,700
その他の固定資産	354,537	349,822	4,715
流動資産	3,367,612	3,790,626	△ 423,014
（現金預金）	(3,158,640)	(3,541,080)	(△ 382,440)
（その他の流動資産）	(208,972)	(249,546)	(△ 40,574)
資産の部合計	33,379,118	33,521,922	△ 142,804

(負債の部)

(単位：千円)

科 目	令和5年度末	令和4年度末	増 減
固定負債	1,588,333	1,753,390	△ 165,057
（長期借入金）	(563,020)	(703,320)	(△ 140,300)
（その他の固定負債）	(1,025,313)	(1,050,070)	(△ 24,757)
流動負債	1,021,623	1,134,373	△ 112,750
（短期借入金）	(140,300)	(140,300)	0
（その他の流動負債）	(881,323)	(994,073)	△ 112,750
負債の部合計	2,609,956	2,887,763	△ 277,807

(純資産の部)

(単位：千円)

科 目	令和5年度末	令和4年度末	増 減
基本金			
第1号基本金	29,376,684	28,668,157	708,527
第2号基本金	794,190	694,190	100,000
第3号基本金	324,131	322,431	1,700
第4号基本金	309,969	309,969	0
基本金合計	30,804,974	29,994,747	810,227
繰越収支差額	△ 35,812	639,413	△ 675,225
翌年度繰越収支差額	(△ 35,812)	(639,413)	(△ 675,225)
純資産の部合計	30,769,162	30,634,159	135,003
負債の部及び純資産の部合計	33,379,118	33,521,922	△ 142,804

減価償却額の累計額の合計	10,539,700	10,100,658	439,042
徴収不能引当金の合計	11,124	10,438	686
基本金未組入額	683,491	900,537	△ 217,046

収益事業会計決算書

貸借対照表

令和6年3月31日現在

(単位：円)

資産の部	金額	負債の部	金額
流動資産	4,164,226	流動負債	60,000
現金預金	4,164,226	未払法人税等	60,000
固定資産	50,397,477	固定負債	4,049,400
有形固定資産	50,397,477	預り敷金	4,049,400
土地	50,397,477		
		負債合計	4,109,400
		純資産の部	金額
		元入金	50,397,477
		利益剰余金	54,826
		繰越利益剰余金	54,826
		純資産合計	50,452,303
資産合計	54,561,703	負債・純資産合計	54,561,703

注記1. 純資産の各科目の変動理由及び金額は次のとおりである。

(単位：円)

科目	前年度末残高	当年度変動額		当年度末残高
		事項	金額	
元入金	50,397,477		0	50,397,477
利益剰余金 繰越利益剰余金	54,563	当期純利益	263	54,826
純資産合計	50,452,040		263	50,452,303

損益計算書

令和5年4月1日から

令和6年3月31日まで

(単位：円)

科目	金額
I 営業収益	
土地賃貸料	2,024,700
II 営業費用	
租税公課	382,437
営業利益	1,642,263
学校法人会計繰入前利益	1,642,263
学校法人会計繰入支出	1,582,000
税引前当期純利益	60,263
法人税、住民税及び事業税	60,000
当期純利益	263

別表 6

財 産 目 録

(単位：千円)

区 分	令和5年度末	令和4年度末	増 減
I 資産総額	33,328,721	33,471,525	△ 142,804
内 基本財産	18,580,419	18,500,884	79,535
運用財産	14,748,301	14,970,640	△ 222,339
〔収益事業用財産〕	〔 54,561 〕	〔 54,561 〕	〔 0 〕
II 負債総額	2,609,956	2,887,763	△ 277,807
〔収益事業負債〕	〔 4,109 〕	〔 4,109 〕	〔 0 〕
III 正味財産	30,718,764	30,583,762	135,002
〔収益事業用正味財産〕	〔 50,452 〕	〔 50,452 〕	〔 0 〕
資産額			
1 基本財産			
土地	(181,944.94 m ²)	(180,191.60 m ²)	(1,753.34 m ²)
	4,697,078	4,534,763	162,315
建物	(79,569.25 m ²)	(79,569.25 m ²)	(0.00 m ²)
	10,003,943	10,131,230	△ 127,287
機器備品	(10,879 点)	(10,879 点)	(0 点)
	759,901	765,785	△ 5,884
図書	(450,107 冊)	(447,752 冊)	(2,355 冊)
	2,461,073	2,446,485	14,588
その他	658,424	622,621	35,803
2 運用財産			
預貯金・現金	3,158,640	3,541,080	△ 382,440
土地	(647.00 m ²)	(647.00 m ²)	(0.00 m ²)
	293,112	293,112	0
その他	11,296,549	11,136,448	160,101
〔収益事業用財産〕	〔 54,561 〕	〔 54,561 〕	〔 0 〕
資 産 総 額	33,328,721	33,471,525	△ 142,804
負債額			
1 固定負債			
長期借入金	563,020	703,320	△ 140,300
その他	1,025,313	1,050,070	△ 24,757
2 流動負債			
短期借入金	140,300	140,300	0
その他	88,132	994,073	△ 905,941
〔収益事業用負債〕	〔 4,109 〕	〔 4,109 〕	〔 0 〕
負 債 総 額		2,887,763	△ 2,887,763
正味財産 (資産総額－負債総額)	30,718,764	30,583,762	135,002
〔収益事業用正味財産〕	〔 50,452 〕	〔 50,452 〕	〔 0 〕